UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Evangelica Contra Horvm Temporvm Hæreses

In Qvibvs Quatuor Euangeliorum illi textus explicantur, quibus vel hæretici hodie (maximè Caluinus & Beza) ad sua dogmata propugnanda vti solent, vel ad hæreticorum dogmata impugnanda Catholici vti possunt

Stapleton, Thomas

Lvgdvni, 1595

Prooemivm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39463

I

ANTIDOTA
EVANGELICA
IN EVANGELIVM
S. MATTHÆI.

P R O O E M I V M.

LN diuinarum Scripturarum lectione duo potissimum quærenda sunt: Literæ sacræ sensus genuinus ac germanus: deinde earum vsus præsentî temporî magis necessarius. Literæ sensum in publica prælectione nostra solis auditoribus dedisse cõtenti, quæ ad earum præsentem vsum potissimum facere duximus, ea nonnihil relecta ac limata ad publicam utilitatem emittere (propitio Christo) statuimus. Quum enim horum temporum hæretici Evangelica & Apostolica doctrina ita scèdè abutantur, in eaq; suæ causæ firmamenta ac fundamenta ita constituent, vt reiectis probatissimorum Patrum iudiciis, totaq; ecclesiasticæ traditionis autoritate, ex solis Scripturis, maximè Evangelicis & Apostolicis, omnem de fide quæstionem terminari oportere, & terminare se posse affirmant, vnde & Evangelici propriè vocari volunt; Catholicos verò quasi Scripturarum aut ignaros aut contemptores traducant; propterea ad earum præsentem vsum id maximè spectare & è re fore iudicauimus, si omnia loca Evangelica & Apostolica accuratissimè annotata tractaremus, vel quæ contra præsentem hæreses valent plurimum, vel quibus ipsi hæretici ad hæreses suas confirmandas impiè & sacrilegè abuti solent. Longum, arduum, & molestum Opus. Sed aut dabit perficere qui dedit velle, aut Operi ipsi, quum illi placuerit, immoremur. Atque vt ab Euangeliis exordiamur, primùm & ante omnia, de ipsa voce ac verbo Euangelij, quod à nobis Catholicis penitus

A

ignorari vanissimè iactitant, & in quo pessimè intellecto, seipfos & alios hæretici miserimè deceperunt, paucula, per modum apparatus, delibabo.

Quid sit Euangelium.

EVANGELIVM bonum ac lætum nuncium significare, omnibus in comperto est. Sed quod sit hoc nuncium bonum ac lætum, & in quo propriè consistat, adeò liquidum & clarum non est. In hoc tamen conveniunt omnes, hoc bonum nuncium, quod Euangelium dicimus, in eo consistere, quòd Christum Redemptorem mundi, à tot retro seculis promissum & expectatum, nobis exhibeat. Ad vnum enim Christum refertur, quòd Euangelium ea quæ sub vmbri & figuris latebant explicat. Per vnum Christum, quæ olim promissa erant, Euangelium exhibet. In vno Christo rerum diuinarum cognitionem absolutam, quæ quidem ad salutem necessaria est, Euangelium præstat. *Gratia enim & veritas per Iesum Christum facta est. &c. Hæc est vita æterna, ut cognoscant omnes te solum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Sed de gratia & salute patribus repromissa ac per Christum exhibita, vnica serè hodie, quum de Euangelio loquimur, controuersia mouetur. Et vt huius repromissæ salutis & gratiæ faustissima annunciatio ac doctrina maximè propriè Euangelium dicitur, sic in eius explicatione peruersa se & alios hæretici horum temporum miserabiliter deceperunt. Eorum primò sententias proponemus: postea quod orthodoxum & sanum est, subiiciemus.

Euangelium sic salutis & gratiæ nuncium est iuxta Flac- cum Illyricum Lutheranum nobilem ac veteranum, vt per solam fidem in Christum, exclusa legis obedientia, salutem mortalibus annunciet & conferat. Hæc eius verba sunt. *Lex & Euangelium per se suâque natura contraria sunt. Alterum enim non nisi dignis ac iustis salutem offert, alterum verò tantum indignissimis.* Hæc ille in Clauæ Scripturæ: Sic indignissimum & flagitiosissimum te esse oportet, vt Euangelij beneficio gaudeas. Quam Caluini ac Beza sententiam esse suis locis docuimus. Rursum in eodem opere in tit. De varia operum prædicat. tract. 6. ait, quòd *clamante lege, Deus dabit unicuique secundum opera sua mox occurrit Euangelium & contra excipit, protestaturque inquit, Vera dicis lex, salua tamen mea correctione & exceptione.* Denique iterum docet, legis promissiones esse conditionales, quæ plenissimam obedientiam flagi

Euangelij tres partes

*Ioan. 1.
Ioan. 17.*

*Lex & E-
uangelium
iuxta Lu-
theranos.
Par. 2. tit.
de reg.
cognosc.
Script.*

flagrant, euangelicas verò promissiones esse sine cōditiōe & gratuita tractat i. præallegato. Huius vestigijs insiltēs Martinus Chemnitius paulò clariùs rem definit. *Lex (inquit) habet promissiones vitæ, sed sub conditione perfectæ impletionis, Euangelium verò docet, id quod legi propter carnem nostram impossibile erat, Deum præstuisse misso filio: ad Rom. 8. vbi Paulus monstrat Christum factum pro nobis sub lege, ut obedientia & passione sua pro nobis iudicio Dei in lege patefacto, satisfaceret. Atque ita Euangelium contritus & territis conscientijs annunciat, offert & exponit gratiam Dei, reconciliationem, & remissionem peccatorum, gratis, propter meritum Christi fide apprehensum.* Hæc ille in examine decretorum Concil. Trident. ad Sess. 4. quæ est de pœnitentiâ. Statuunt igitur isti Lutherani aperte & perspicuè totam Euangelij rationem in hoc vno, quòd gratuitam peccatorum remissionem per Christum fide apprehensum nobis annunciat, exclusâ conditione obseruandæ legis.

Astutiùs & rectiùs Calvinistæ rem tractant. Theodorus Caluinista- rum senten- tia de lege & Evan- gelio. Beza in confess. fidei cap. 4. num. 23. quatuor adfert discrimina legis & Euangelij, sed in tertio & quarto totum venenum suum effundit. *Lex (inquit) iubet ut in nobis queramus iustitiã quam describit, in perfectâ mandatorum impletione positiã, Euangelium indicat ubi hanc impletionem querere debeamus. Nam lex pronunciat fœlices si plenè eam præstiterimus, sed Euangelium salutem promittit si crediderimus, id est, si per fidem Christum apprehenderimus. Quare Euangelium habet adiunctam effoaciã Spiritus S. quando creat in nobis fidem, unicum illud instrumentum quo beneficium oblatum apprehendatur. Vnde non est Euangelium nuda litera, sed est Spiritus, id est, organum Spiritus sancti potens & efficax ad ingenerandam fidem. Quum igitur lex querat in nobis quod præstare non possimus, Euangelium ius istud acerbissimum melle misericordiæ temperat, & Christum demonstrat qui totam legem usque ad extremum quadrantem impleuit.* Hæc ille. Docet Euangelium in hoc consistere, ut nobis annunciatum fidem ingeneret, qua Christum apprehendimus, & in illo omnem legis iustitiã ab ipso met yberrimè impletam, nobisque imputatam, ut sic coram Deo iustificemur & salui simus. Sic enim libro eodem cap. 1. num. 26. apertiùs docuit his verbis. *Deus Paternos non agnoscit pro suis nisi coopertos ac indutos Christi innocentia, sanctitate perfectâque iustitiã. Voluit enim filium suum nostram naturam assumere, ut in eo inueniret modum pacandæ iustitiæ*